19.- *El mismo Augusto a EUSTAQUIO, Prefecto del Pretorio.-* Mandamos, que para desempeñar el cargo de defensores sean nombrados solamente los que, imbuidos en los sacrosantos ministerios de la religión ortodoxa, probaron ante todo esta circunstancia con la testificación de actuaciones, hallándose presente también el religiosísimo prelado de la religión ortodoxa, por declaraciones que se han de prestar bajo la santidad del juramento. Mandamos que de esta manera sean nombrados, para que sean constituidos en su cargo por decreto de los reverendísimos obispos, y también de los clérigos, honrables, poseedores y curiales.

Dada a 13 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de SABINIANO y de TEODORO. (505.)

AUTÉNTICA de defensor. civitat. § Interim. (Nov. 15. c. 1.)- Dispongan los presidentes del pueblo de cada una de las ciudades, que, no los hombres de clase más infima, sino otros más nobles habitantes de las ciudades, a cuyo favor haya establecida alguna razón de buena opinión, nombren defensores por turno, de suerte que llenado este, vuelvan de nuevo al mismo cargo, hecho el decreto con juramento de todos los poseedores residentes en dicha ciudad; debiendo hacerse la elección por el obispo amado de Dios, por el venerable clero, y por otras personas que en la ciudad gocen de buena opinión. Y no sea lícito a nadie declinar el nombramiento de defensor, pues en

post poenae solutionem et iurabit, omnia secundum leges et ius agere. Et confirmabitur ex praecepto gloriosissimorum praefectorum nostrorum, et in biennio solo adminstrabit, et iudex potius, quam defensor esse videbitur, ut etiam testamenta et donationes apud hunc insinuntur, et acta apud eum componantur; et habeat unum exceptorem, et duos officiales ex provinciali officio, et iudicet in causis pecuniariis usque ad trecentos aureos. Praeterea habeat defensor publicam habitationem, in qua monumenta recondat, et unum hominem, qui acta conservet.

NOVA CONSTITUTIO FRIDERICI *Imperatoris de statutius et consuetud, contra liberat, eccles, editis.* § Statuimus etiam.- Statuimus hoc edicto in perpetuum valituro, ut potestates, consules, sive rectores, quibuscumque fungantur officiis, por defensione fidei praestent publicae iuramentum, quod de terris suaे iurisdictioni subiectis universos haereticos ab ecclesia denotatos, bona fide pro viribus suis exterminare studebunt, ita ut a modo, quandocunque quis fuerit in potestatem seu perpetuam seu temporalem aussumtus, hoc teneatur capitulum firmare iuramento. Alioqui neque pro potestatis, neque pro consulibus, neque pro potestatis, neque pro consulibus, neque pro rectoribus habeantur, eorumque sententias ex tune irritas iudicamus et inanes.